statim

statim fit, ut multis actum, aut omnibus modis cauillandum
 (id est cauendum) ne quid aduersus Deum committatur.
 Sensit ergo illos post baptismum in militia permanisse;
 quod sanè minimè facturifuerant si intellexissent
 militiam à Christo interdictam; non magis quam a-
 ruspices, magi & alii veteritarum artium professores in
 sua arte post baptismum manere permisisti sunt. Eo-
 dem libro militem quandam & quidem Christianum
 laudans; *O militem, inquit, in Deo gloriosum.* Secunda
 obseruatio est, quod militiam Christiani sæpe aut im-
 probarunt, aut evitauerunt ob temporum circum-
 stantias, quæ vix ferebant militiam exerceti sine acti-
 bus quibusdam cum Christiana lege pugnantibus.
 In literis Dolabellæ ad Ephesios, quæ apud Iosephum
 exstant, videmus Iudeos ab expeditionibus milita-
 ribus immunitatem postulasse, quod externis per-
 mixti non satis ritus legis suæ obseruare possent, &
 qua sabbatis ferre arma & magna itinera facere cog-
 rentur. Atque eadem ob causas à L. Lentulo missio-
 nem Iudeos impetrassæ docet idem Iosephus: alibique
 narrat, cum Iudei Roma vrbe iussi essent excedere,
 quosdam militia adscriptos, alios punitos quod mi-
 litare nollent patriarchum legum reverentia; ob eas sci-
 licet quas diximus causas: quibus accedebat interdum
 tertia, quod aduersus populares suos pugnandum
 haberent, at κατὰ τὸν ὄμοφύλον ὅπλα λαβεῖν αὐθειπν, nefas
 in populares suos armas sumere, tunc scilicet cum popula-
 res ob patriæ legis obseruationem periclitabantur.
 Quoties verò hæc incommoda cauere poterant Iu-
 dei, militabant etiam sub externis regibus, sed εὐαίρον-
 τε τοι ταρεῖοι ἔθει τοι κατὰ τῶν ζευκτῶν, persistantes in patriis
 institutis, & ex eorum praescipto viuentes: quod pacisci prius
 solebant eodē Iosepho auctore. His periculis similli-
 ma sunt quæ Tertullianus militia suorum tempo-
 rum

rum obiicit, ut libro de Idololatria: Non conuenit *sacra-
mento diuino & humano, signo Christi & signo diaboli*: quia
scilicet per Deos Gentium, Iouem, Martem atque
alios iurare milites iubebantur. Libro autem de Co-
rona militis: Excubabit pro templis quibus renuntiavit, &
cœnabit illic rbi Apostolo non placet: & quos interdiu exorcis-
mis fugauit, noctibus defensabit: mox: Quanta alia in delictis
circumspici possunt castrensem munium, transgressioni inter-
pretanda? Tertium quod notamus hoc est, Christianos
primorum temporum tanto ardore succensos fuisse
ad præclarissima quæque capessenda, vt sæpe consi-
lia diuina pro præceptis amplecterentur. Christiani,
inquit Athenagoras, οὐ δικαζοῦται τοῖς ἀρμάσσοσι, aduer-
sus sua rapientes iudicio non contendunt. Saluianus iussum
à Christo ait, vt ea ipsa de quibus lis est relinquam
dummodo litibus exuamur. Atqui id ita genera-
liter sumtum consilii forte est & vitæ sublimioris, at
non in præcepto positum. Simile est quod plurimi ve-
terum omne iuramentum improbant nulla exceptio-
ne addita, cùm tamē Paulus in re graui iurauerit. Chri-
stianus apud Tatianum, σπετην αἱ παρῆτηναι, prætaram
recuso: apud Tertullianum, Christianus nec edilitatem affe-
ctat. Sic Laçtantius iustum (qualem vult esse Christianum)
negat belligeraturum; sed ita vt simul nauigatu-
rum neget. A secundis nuptiis quam multi veterum
Christianos dehortantur? Quæ omnia sicut laudabi-
lia, eximia, Deo apprimè graia sunt, ita nullius legis
necessitate à nobis exiguntur. Atque hæc soluēdis quæ
obiiciuntur sufficient. Nunc vt nostra firmemus,
primum non desunt nobis scriptores & quidem anti-
quiores, qui & capitalia supplicia & quæ inde pén-
dient bella sentiant à Christianis licite posse usurpari.
Nam Clemens Alexandrinus Christianum ait, si ad
imperium vocetur, vt Moses, futurum viuam subdivi-
tis le-

Lib. V.
capit. 18.

tis legem, & præmio affecturum bonos, pœnis malos. Et alibi habitum Christianorum describens, decere eum ait interctis esse pedibus, nisi fortè militet. Sed auctoritatibus priuatis sepositis ad publicam Ecclesiæ veniamus, quæ maximi debet esse ponderis. Dico igitur nunquam ab Ecclesia excommunicatos eos qui militabant, quod tamen & factum oportuit, & factum fuisset si militia cum noui federis conditionibus pugnasset. Tertullianus in Apologetico ex persona loquens Christianorum; *Nauigamus*, inquit, & nos vobis. Cap. XLII.
Cum & militamus. Paulo ante dixerat: *Externi sumus & vestra omnia impleuimus*, *vrbes, insulas, castella, municipia, conciliabula, castra ipsa*. Eodem libro narrauerat M. Aurelio Imperatori Christianorum militum precatiōibus imbr̄em impetratum. In corona militem illum qui coronam abiecerat, constantiorem ait fuisse cæteris fratribus, & multos ei ostendit fuisse Christianos commilitones. Et hinc apparet quid de militia senserit communitas Christianorum, etiam priusquam Imperatores Christiani essent. Capitalibus suppliciis si non libéter interfuerunt Christiani illis temporibus, haud mirum videri id debet, cùm plerumque de Christianis ipsis esset iudicadū: adde quod & in cæteris rebus leges Romanæ duriores erant quam lenitas Christiana patiatur: quod vel solo Silaniani Senatus consulti exemplo satis patet. Postquam vero Constantinus Christianam religionem & probare & promouere cœpit, non ideo desierunt capitalia supplicia. Imo ipse Constantinus inter alias leges de paricidis cul eo insuendis legem tulit, quæ exstat Codice, Titulo de iis qui parentes vel liberos occiderunt. quanquam alioqui in suppliciis exigendis mitissimus fuerit, ita vt ab historicis non paucis reprehendatur nimia lenitatis nomine. Tum vero in exercitu suo pluri-

*Lib. I.
cap. 27.*

plurimos habuit Christianos, ut nos historiae docent, & labaro Christi nomen inscripsit. Ex eo etiam mutatum est sacramentum militare in eam formam quae exstat apud Vegetium: Per Deum & Christum & Spiritum Sanctum, & per maiestatem Imperatoris quae secundum Deum generi humano diligenda est & colenda. Neque eo tempore ex tot Episcopis, inter quos multi erant, durissima quæque passi pro religione, vel unus fuisse legitur qui aut Constantimum, ab omnibus omnino capitalibus suppliciis & bellō, aut Christianos à militia injecto diuina ira metu absterruerit, cum tamen plurimi essent acerrimi custodes disciplinæ & minimè dissimulantes eorum quæ ad officium tum Imperatorum, tum aliotum pertinerent: qualis & Theodosij tempore fuit Ambrosius, qui sermone vii. ita ait. Non militare delictum est, sed propter prædam militare peccatum est. & de Officijs: Fortitudo quæ vel bello tueretur à barbaris patriam, vel domi defendit infirmos, vel à latronibus socios, plena iustitia est. Hoc argumentum tanti mibi videtur, ut nihil ultra requiram. Neque tamen ignoro saepe Episcopos, & plebem Christianam interpositis precibus suis auertisse poenas, præsertim capitales: morem quoque introductum, ut qui ad Ecclesiam confugissent, non nisi vita seruandæ fide data redderentur; & ut circa Pascha carcere emitterentur quois sua crimina attinebant: sed qui cum cura hæc omnia, & si qua his sunt similia, expendet, inueniet, signa hæc esse Christianæ bonitatis omnem rapientis clementiæ occasionem, non omnia iudicia capitalia damnantis animi: unde & locorum & temporum illa beneficia & preces ipsæ exceptionibus quibusdam temperabantur. Obijciunt hæc nobis nonnulli xii. canonem Synodi Nicenæ qui Latinè sic habet. *Quicumque vocati per gratiam, primum quidem ardorem, fidemve suam ostenderunt, & cingu-*

cingulum militie deposuerunt, postea vero ut canes ad suum votum reuerti sunt; ita ut aliqui & pecuniam darent, & beneficijs militiam repeterent, hi decem annis iaceant, post triennij auditionis tempus. In his autem omnibus obseruari oportet propositum & modum pœnitentia. Quicunque enim, & timore, & lachrymis, & patientia, & bonis operibus conuerzionem absque simulatione demonstrant, hi definitum tempus auditionis impletantes, tum demum orationibus cōmunicabunt, & postea licebit Episcopo de his aliquid humanius cogitare. Quicumque vero indiferenter tulerunt, & habitum Ecclesiam introeundi sibi arbitrati sunt ad conuerzionem sufficere, hi definitum tempus omnino implent. Vel ipsum trecedim annorum tempus satis indicat non de leui aut ambiguo, sed grati aliquo atque indubitate criminē hīc agi. Agitur autem haud dubiè de idololatria. nam quæ canone xi. præcesserat mentio temporum Licinij, in hoc canone repetita tacite haberit debet. Licinius enim, verba sunt Eusebij, *σπαπάτιος ἐκέλευεν Στρόβαλλον τὸν ἀξιόωντα εἰ μὴ τὸν δεῖνον αἴροντο, milites militia exuebat nisi Dijs sacrificare vellent.* Quare his qui semel conscientia puncti cingulum abiecerant, redditus ad militiam sub Licinio non patebat nisi per fidei Christianæ abnegationem: quæ quia eo erat grauior, quo prior ille actus maiorem in illis legis diuinæ cognitionem testabatur, ideo hi defectores grauius etiam puniuntur quam illi de quibus egerat præcedens canon, qui sine periculo vitæ aut facultatum amittendarum Christianismum abiecerant. Generaliter autem de omni militia interpretari canonem quem produximus ab omni ratione alienum est. Aperte enim testatur historia his qui sub Licinio militiam abiecerant, neque Licinio imperante ad eam redierant, ne fidem Christianam violarent, à Constantino datam optionem, immunesne esse à militia vellent, an ad militiam

militiam redire : quod hand dubiè multi fecerunt. Sunt & qui Leonis Epistolam obiiciant, quæ dicit, *Contrarium esse Ecclesiasticis regulis post pénitentia actionem redire ad militiam sacerularem.* Sed sciendum in pénitentiis non minus quam in clericis & ascetis exactam fuisse vitam non quoquis modo Christianam, sed eximiae cuiusdam puritatis, ut tanto exemplo essent ad correctionem, quanto ad peccandum fuerant. Similiter in consuetudinibus antiquissimis Ecclesiarum, quæ quo augustiniori nomine commendabiliores essent, canones Apostolici vulgo appellabantur, Canone lxxxi. edicitur: *Ne quis Episcopus, presbyter aut diaconus militia vacet, & vtrumque retineat officium Romanum & functionem sacerdotalem.* Quia enim Casaris sunt Casari, que Dei Deo. Quo ipso ostenditur his qui cleri honorem non sperarent Christianis militiam non fuisse interdictam. Hoc amplius, etiam ad clerum admitti vetabatur, qui post baptismum aut magistratus attigissent, aut munera bellica, ut in epistolis Syricii & Innocentii & in concilio Toletano videtur est. Legebantur scilicet Clerici non ex quoquis modo Christianis, sed ex iis qui vita exactissimæ specimen dedissent. Adde quod militia & quorundam magistratum perpetua erat obligatio. at sacro ministerio addicti nulla alia cura ac labore quotidiano inde abstrahi debebant, qua de cauâ & sextus canon constituit ne Episcopus Presbyter, aut diaconus sacerulares curas administret, octuagesimus ne publicis se administrationibus immittat: & inter Africanos canones sextus, ne procreationem rerum alienarum suscipiat, aut causarum patrocinium, sic eodem tutores constitui nefas iudicat Cyprianus. At pro nostra sententia expressum Ecclesiarum iudicium habemus in Concilio primo Arelatensi quod habitum est sub Constantino. Eius enim Concilii Canon i. si ha-

sic haber: De
reos à commu
tempora per
volebant Cl
Accedat ex
co profectu
sto reddere
Ambrosiu
buit tam
ducere acien
diceret ei;
Imperato
gio, que
Hierosolym
accepterat
edidit Chr
quod infra
illam erut
ficum soli
quendam bo
nefas dicimur
cosciunt; la
ribus potius
semper pro iu
runt batte
quam q

sic habet : De his qui arma proiectum in pace, placuit abstine-re eos à communione : Id est qui militiam deserunt extra tempora persecutionis. Id enim pacis nomine intelligi volebant Christiani, ut ex Cypriano & aliis apparet. Accedat exemplum militum sub Iuliano non modico profectu Christianorum, ut qui morte sua Christo reddere testimonium parati essent : de quibus sic Ambrosius. Iulianus Imperator, quamvis esset apostata, ha-buit tamen sub se Christianos milites : quibus cum dicebat ; Producite aciem pro defensione reipublicæ ; obediebant ei : cum autem diceret eis ; Producite arma in Christianos ; tunc agnoscabant Imperatorem cœli. Talis & multo ante fuerat Thebæa legio, quæ Diocletiano imperante à Zabda tricesimo Hierosolymorum Episcopo Christianam religionem acceperat, & deinde in omni ævum memorabile edidit Christianæ constantiæ & patientiæ exemplum, quod infra à nobis memorabitur. Hoc loco satis sit illam eorum adferre vocem, quæ Christiani militis officium solida breuitate exprimit : *Offerimus nostras in quemlibet hostem manus, quas sanguine innocentium cruentare nefas ducimus. Dexteræ ipsæ pugnare aduersus impios & inimicos scient; laniare piros & ciues nesciunt. Meminimus nos pro ciuiis potius quam aduersus ciues arma sumisse. Pugnauimus semper pro iustitia, pro pietate, pro innocentium salute : hec fues-*

runt hactenus pretia periculorum. Pugnauimus profide,
quam quo pacto conseruemus tibi (ad Imperato-
rem sermo est) si hanc Deo noſtre
non exhibemus?

C A P . III.

Belli partitio in publicum & priuatum.
Summi imperii explicatio.

- I. Belli diuisio in publicum & priuatum.
- II. Non omne bellum priuatum post iudicia constituta illicitū esse iure naturali, defenditur, additis exemplis.
- III. Ac ne iure quidem Euangelico, cum solutione obiectionum.
- IV. Belli publici diuisio in solenne & minus solenne.
- V. An bellum sit publicum quod geritur auctoritate magistratus summam potestatem non habentis, & quando.
- VI. In quibus rebus consistat potestas ciuilis.
- VII. Quae potestas sit summa.
- VIII. Refellitur sententia qua statuit summam potestatem semper esse penes populum: & soluuntur argumenta.
- IX. Refellitur sententia qua statuit semper mutuam subiectio nem regis & populi.
- X. Ad veram sententiam rectè intelligendam adhibentur cau tiones: prima est de distinguenda vocum similitudine in re disparti:
- XI. Secunda de distinguendo iure & modo habendi ius.
- XII. Ostenditur quadam imperia summa haberri plenē, id est alienabiliter:
- XIII. Quædam non plenē:
- XIV. Quædam non summa plenē, id est alienabiliter haberi.
- XV. Adstruitur dicta distinctio ex discrimine dandi tutoris in regnis.
- XVI. Summam potestatem nō tolli promissione etiam eius quod nec naturalis, nec diuinis sit iuris.
- XVII. Summum imperium diuidi interdum per partes subiecti uas aut potentiales.

AC PACIS, LIB. I.

51

- XVIII. Malè tamen hoc colligi ex eo quod reges acta quadam sua nisi à cœtu aliquo probentur rata esse nolunt.
- XIX. Alia quoque exempla quadam male hic trahi.
- XX. Vera exempla.
- XXI. Summam potestatem habere posse qui in equali federe renatur: cum solutione obiectionum:
- XXII. Et qui tributum pendat:
- XXIII. Et qui feudi lege teneatur.
- XXIV. Distinctio iuris & exercitii cum exemplis.

I. **B**ELLUM prima maximeque necessaria partitio hæc Syl. verbe
Bellum. 1.
n. 1.

Est, quod bellum aliud est priuatum, aliud publicum, aliud mixtum. Publicū bellum est quod auctore eo geritur qui iurisdictionem habet; priuatum, quod aliter; mixtum, quod vna ex parte est publicum, ex altera priuatum. Sed de priuato, quod antiquius, priuatum videamus. Bellum aliquod priuatum licet geri, quantum ius naturæ attinet, satis apparere arbitror ex iis quæ suprà diximus, cum ostensum est ut quis iniuriā etiam vi à se arceat, iuri naturali non repugnare. Sed forte putet aliquis id saltē post constituta iudicia publica non licere: quanquam enim iudicia publica non à natura, sed à facto sunt humano, cùm tamen multò sit honestius, & ad quietem hominum conducilius, ab eo cuius nihil intersit rē cognosci quam homines singulos nimiū sēpe amantes sui, quod ius putant id manu exsequi, tam laudabili instituto obsequendum ipsa dictat æquitas & ratio naturalis. Paulus Iurisconsultus: *Non est singulis concedendum quod per magistratum publicè posuit fieri, ne occasio sit maioris tumultus faciendi.* Hinc est, inquit Rex Theodoricus, quod legum reperta est *sacra reverentia*, ut nihil manu, nihil proprio a geretur impulsu. quid enim à bellicā confusione pax tranquilla dislat, si per vim litigia terminantur? Et vim vocant leges,

D 2

ges,

I. Non est de
R. I.

Cass. I. IV.
Var. Epist.

I. Extra ff.
quod meus,

XVIII. Ma-

ges, quoties quis id quod deberi sibi putat, non per iudicem re-
poscit.

II. Certè quin restricta multum sit ea quæ ante iudicia constituta fuerat licentia, dubitari non potest. Est tamen vbi locum nunc quoque habeat, nimirum vbi cessat iudicium: nam lex vetans sine iudicio suum consequi, intelligi commode debet vbi copia est iudicii. Cessat autem iudicium momentaneè, aut continuè. Momentaneè cessat, vbi expectari iudex non potest sine certo periculo aut damno. Continuè vero, aut iure, aut factò. Iure, si quis versetur in locis non occupatis, ut mari, solitudine, insulis vacuis, & si qua alia sunt loca in quibus nulla est ciuitas: factò, si subditi iudicem non audiant, aut iudex apertè cognitionem reiecerit. Quod diximus etiam post iudicia constituta, naturali iuri non repugnare omne bellum priuatum, etiam ex lege Iudeis data intelligi potest, vbi sic per Mosem Deus loquitur. Exod. x x i i.

2. Si in effusione deprehensus fur, ita percutiatur ut moriatur, ne reus cœdis esto percussor, ni iam dies illuxerat, tunc enim reus cœdis erit. Omnino enim videtur hæc lex tam accurate distinguens, non solum impunitatem inducere, sed ius etiam naturale explicare; neque fundari in peculiari aliquo mandato diuino, sed in communī æquitate: vnde alias etiam gentes id sequitas videmus. Notum est illud x i i. tabularum haud dubie ex veteri iure Attico profectum: *Si nox furtum faxit, si im aliquis occisit, iure casus esto.* Sic insons omnium quos nouimus populorum legibus iudicatur qui aduersus aggressorem armis vitam periclitantem defenderit: qui tam manifestus consensus testimonium præbet, nihil in eo esse quod naturali iuri aduersetur.

III. De iure diuino voluntario perfectiore, Evangelico scilicet, plus est difficultatis. Quin Deus, cui plus

Molin.
disp. 100.
§. dubium
vero.

plus iuris est in vitam nostram quam nobis ipsis, potuerit a nobis patientiam eò usque exigere, ut etiam priuatim in periculum adducti, occidi deberemus potius quam occidere, ego non dubito. An autem voluerit nos eò usque obstringere, id est quod inquirimus. Solent pro affirmante sententia adferri duo loca quae suprà adduximus, ad questionem generalem: ἐγώ δέ λέγω ὑμῖν, μη ἀντιστῆναι τῷ πονηρῷ. Ego autem dico vobis; Ne resilitie iniuriam facienti. Matth. v. 39. & Roman. XII. 19. μὴ εἰσπάτε ἐνδικῶντες ἀγαπητού, ubi Latina versio habet, non vos descendentes, charissimi. Tertius autem locus est in illis Christi verbis ad Petrum: Repone gladium tuum in vaginam; nam quicumque acceperint gladium, gladio peribunt. Addunt his nonnulli Christi exemplum qui pro inimicis sit mortuus. Roman. v. 8. 10. Neque defunt inter Christianos veteres qui bella quidem publica non improbauerint, sed defensionem priuatam putarint vetitam. Ambrosii loca pro bello suprà attulimus. Augustini, multò etiam plura sunt & clariora, omnibus nota. At idem Ambrosius dixit: Et ideo fortasse Lib. X. in Petro duos gladios offerenti, Satis, dicit, quasi licuerit usque ad Lucam. Euangelium, ut sit in lege aequitatis eruditio, in Euangelio veritatis. Idem alibi: Christianus etiam si in latronem armatum incidat, ferientem referire non potest; ne dum salutem defendit, pietatem contaminet. Augustinus vero: Legem quidem non reprehendo quæ tales (latrones & alios inuasores violentos) permittit interfici, sed quomodo istos qui interficiunt, defendam, non iuuenio. Et alibi: De occidentibus hominibus ne ab eis quisquam occidatur, non mihi placet consilium, nisi forte sit milles, aut publica functione tezeatur, ut non pro se hoc faciat, sed pro aliis, accepta legitimâ potestate. Sed opposita sententia sicut receptior est, ita verior nobis videtur, ut talis patientia non sit in obligatione: iubemur enim in Euangelio proximum amare iuxta nos ipsos, non præ

De officiis.

c. 3.

Lib. de liber. arbit.

c. 5.

Ep. 54. ad Publico-
lam.

nobis ipsis: imò vbi par malum imminet, non vetamur nobis potius quām aliis consulere, vt suprà ostendimus auctoritate Pauli beneficentiae regulam explicantis. Instet fortè aliquis, & dicat: Eriam si meum bonum präferre possim bono proximi, hoc tamen locum non habere in bonis inæqualibus; quare vitam meam mihi potius deferendam, quām inuasor permittatur incidere in perpetuam damnationem. Sed responderi potest, sāpe etiam eum qui impetratur opus habere tempore ad pœnitentiam, aut probabiliter ita existimare; & ipsi quoque aggressori ante mortem posse ad pœnitentiam spatiū supereresse. Deinde morali iudicio non videri æstimandum illud periculum in quod ipsum se quis coniiciat, & vnde se potest eximere. Certè Apostolorum aliqui ad ultimum usque tempus Christo vidente & sciente videntur iter fecisse armati gladio, quod & alios Galilæos è patria urbem versus properantes ob infestas latronibus vias factitasse ex Iosepho discimus. Hinc enim factum est, vt cùm diceret Christus tale tempus imminere, vt gladii comparandi causa vel vestis vendenda esset, Lucæ x x 11.36. statim Apostoli responderint in suo comitatu duos esse gladios. erant autem in eo comitatu nulli præter Apostolos. Tum verò illud ipsum quod dixit Christus, quanquam præceptum reuebra non continet, sed prouerbium est significans grauissima pericula imminere, vt clare ostendit oppositio primi temporis, quod tutum ac prosperum fuerat, commate 35. est tamen tale, vt sumtum apparet ex eo quod fieri solebat, quodque Apostoli licet censemebant. Illud verò, *Ne resistite iniuriam facienti*, non magis uiuersale est, quām quod sequitur, *Date omnipotenti*; quod tamen exceptionem admittit, dum ne nimium nos prægrauemur: imò isti præcepto

pto de dando nihil adiicitur quod vim habeat restrin-
gentem, sed ex solo sensu aequitatis adstringitur, cum
præceptum de non resistendo suam habeat adiun-
ctam explicationem per exemplum alapæ; ut intelli-
gatur tum demum præcisè nos obligare, cum ea im-
petimur iniuriā, quæ aut alapæ sit, aut alapæ par: nam
alioqui rectius fuerat dicere: *Neressitate iniuriam facien-
ti, sed vitam profundite potius quam armis vitamini.* In verbis
ad Romanos, μὴ εἰσεροῦ ἀδικουῶντες, omnino ἀδικεῖν
non tuendi, sed vlciscendi habet significationem, vt
& i. Judith. 11. & 11. 1. Lucæ XVIII. 7. 8. xx 1. 22. II.
Thesf. 1. 8. I. Pet. 11. 14. Roman. XIII. 4. I. Thess. IV. 6.
Idque ipsa verborum connexio manifestè ostendit:
præcesserat enim: *Nerependatis vlli malum pro malo:* hæc
autem est vltionis, non defensionis descriptio. Et mo-
nitum suum fulcit Paulus Deuteronomii loco, οὐδὲ
διένοιο, ἐγὼ δὲ εἰρανδώσω, vbi in Hebreo est **לִנְקָדֵשׁ**,
quo vltionem significari tum vocis proprietas indi-
cat, tum ipsa loci sententia, quæ defensionem intel-
ligi non patitur. Quod verò Petro dictum est, conti-
nent quidem prohibitionem vtendi gladio, sed non
in defensionis causa: neque enim se opus habebat de-
fendere: Iam enim dixerat Christus de discipulis, si-
nите hos abiire: idque vt impleretur sermo quem dixerat: *Ex iis
quos dedisti mihi non perdidisti quenquam.* Ioan. XVII. 1. 8. 9.
neque Christum, nam defendi solebat. Ideo apud Io-
annem hanc causam interdictioni subiicit, *An non bi-
bam poculum quod dedit mihi Pater?* com. 11. & apud Mat-
thæum ait, *Quonodo ergo implerentur scripturae quæ diuini ita
oportere fieri?* Vlciscendi ergo animo Petrus, ut erat fer-
uidus, non defendendiferebatur. adde quod arma su-
mebat in eos qui nomine publicarum potestatum ad-
uentabant, quibus enylo casu resistere liceat, pecu-
liaris est quæstio, infra à nobis peculiariter tractanda.

Quod autem adiicit Dominus, *Omnes qui gladium acceperint gladio peribunt*, aut proverbiū est ex vulgi vsu desumptum, quo significatur sanguinem sanguine elicere, ideoque armorum usum periculo nunquam vacare, aut quæ Origenis, Theophylacti, Titi & Euthymij sententia est, indicat, non esse quod nos Deo præripiamus ultionem quam ipse suo tempore satis sit exacturus: planè quo sensu in Apocalypsi dicitur x. 111. 10. *Qui gladio occidit, eum gladio occidi oportet: in hoc sita est spes & patientia sanctorum*, qui cum conuenit Tertulliani illud: *Adeo satis idoneus patientia sequester Deus: si iniuriam deponueris penes eum, ultor est; si dolorem, medicus est; si mortem, resuscitator est: quantum patientia licet, ut Deum habeat debitorem?* Simulque his Christi verbis vaticinij videtur inesse de peenis quas à sanguinarijs Iudæis erat exacturus gladius Romanorum. Ad Christi exemplum, qui pro inimicis mortuus dicitur, responderi potest, Christi facta omnia quidem virtutis esse plena, & quæ imitari laudabile sit, & suo premo non cariturum; non tamen omnia eiusmodi esse, ut aut ex lege veniant, aut legem faciant. Nam quod Christus pro inimicis atque impijs est mortuus, id non fecit ex lege aliqua, sed ex speciali quasi pacto & fœdere inito cum Patre; qui si id ficeret, non modo summam ei gloriam, sed & gentem in æternum duraturam promisit. Esaiæ 111. 10. Alioqui esse hoc factum quasi singulare, & cui vix quicquam reperiatur simile, ostendit Paulus, Rom. v. 7. Et Christus nos animam nostram periculis obijcere iubet, non pro quibusvis, sed pro eiusdem disciplinæ confortibus, I. Ioan. III. 6. Quæ vero ex Christianis scriptoribus allatae sunt sententiæ, partim videntur consilium magis, & sublimis propositioni commentaryem, quam destrictum præceptum continere; partim priuatæ sunt ipsorum,

non

non communes totius Ecclesiae. Et hanc sententiam
ipse etiam Augustinus, quem in contrariam partem ^{c. si vero.}
adduximus, probare videtur, Quæst. lxxxiv. in ^{de sent.}
^{excom.}
Exodus.

IV. Publicum bellum aliud est solenne ex iure ^{ficati de}
gentium, aliud minus solenne. Solenne quod hic vo- <sup>homici-
co.</sup>
testamentum codicillis, iusta nuptiæ seruili contu-
bernio opponuntur; non quod non liceat & codi-
cillos facere ei qui velit, & seruosecum mulierem
habere in contuberno; sed quod testamentum &
nuptiæ solennes peculiares quosdam ex iure ciuili
effectus habeant. quod notari vtile est; multi enim
voce iusti male intellecta damnari putant ut iniqua
aut illicita bella omnia, quibus illa iusti appellatio
non conuenit. Ut bellum solenne sit ex iure gen-
tium, duo requiruntur; primum ut geratur utrumque
auctore eo qui summam potestatem habeat in ciu-
itate: Deinde ut ritus quidam ad sint de quibus age-
mus suo loco. Hæc quia coniunctim requiruntur,
ideo alterum sine altero non sufficit. Bellum autem
publicum minus solenne, potest & ritibus illis care-
re, & geri in priuatos, & auctorem habere magistra-
tum quemuis. Et sane si citra leges ciuiles res pecte-
tur, videtur omnis magistratus sicut ad tuendam ple-
bem sibi creditam, ita ad exercendam iurisdictio-
nen, si vis occurrat, ius habere belli gerendi. Sed quia
ex bello tota ciuitas in periculum venit, ideo ferme o-
mnium populorum legibus cautum est, ne bellum ge-
ri possit, nisi auctore eo qui summam in ciuitate po-
testatem habeat. Extat lex talis Platonis ultimo de le-
gibus. Et in Romano iure maiestatis teneri dicitur qui
iniussa principis bellum gesserit, delectumve habue-
rit, exercitum comparauerit. In iniussi populi dixerat lex

L. 3. ff. ad
l. Ital. ma-
jesta.

Cornelia lata à L. Cornelio Sylla. In Iustinianeo Codice extat constitutio Valentianii, & Valentis. Nulli prorsus nobis insciis atque inconsulis quorumlibet armorum mouendorum copia tribuatur. Huc pertinet illud Augustini: *Ordo naturalis mortalium paci accommodatus hoc posuit, ut suscipiendi belli auctoritas atque consilium penes principes sit.* Sicut autem omnia dicta quantumuis vniuersalia exactitatem recipiunt interpretem, ita & hæc lex. Nam primum quin ei qui iurisdictioni præst liceat per apparitores suos vi cogere paucos imparentes, quoties ad eam rem copijs maioribus opus non est, nec periculum imminet ciuitati, dubitari nequit. Rursum si ita præsens sit periculum, ut tempus non ferat eum consuli qui supremum in ciuitate ius habeat; hic etiam necessitas exceptionem porrigit. Hoc iure vsus L. Pinacius præsidio Ennae in Sicilia præfectus, cum certo sci- ret oppidanos ad Carthaginenses defectionem mori- liri, cæde in eos facta, Ennam retinuit. Extra tales ne- cessitatem ad vindicandas iniurias quas rex persequi neglit, ius bellandi oppidanis in ciuitatibus dare au- sus est Franciscus Victoria: sed eius sententia merito ab alijs repudiatur.

*Vict. de iure
belli, n. 9.*

*Molin. diss.
200. §. idem
Victoria.*

*Bart. in Lex
de Iust. &
iur.*

*Bart. de Re-
pres. 3. princi-
pali ad secu-
dam n. 6.*

*Mart.
Laud. de
Bello, qu. 2.*

*Liuinus lib.
XXXIV.*

*Aiala de
iure bell. l.
I.c. 2. n. 9.*

*Sil. de iure
belli n. 2. ibi,
sufficit etiā.*

*b. Innoc. c.
olim derest.
fol. n. 8. &c.*

*sicut de iu-
re iur. n. 5.*

*Panorm. ib.
Bart. ad 1.
hostes. ff. de
capitius.*

V. At quibus euentibus ius armorum mouendo- rum esse magistratibus minoribus constat, an bellum publicum sit dicendum dissentient iuris inter- pretes. Sunt qui aiunt *a.* Sunt qui negant *b.* Sanè si pu- blicum non aliud dicimus quam quod fit iure magi- stratus, dubium non est quin talia bella publica sint, ac proinde qui in tali facti specie magistratibus se opponunt, in pœnas incident contumacium aduersus supra se positos. Si vero publicum sumitur in excellentiore significatu pro eo quod solemne est, ut saepe sumi extra controuersiam est; non sunt bella ista publica, quia ad istius iuris plenitudinem, tum iudicium

iudicium summæ potestatis, tum alia requiruntur.
 Neque me mouer quod etiam in tali contentione fo-
 leant res auferri obſtentibus, ac militibus etiam con-
 cedi. e. Nam id belli ſolennis non ita proprium eſt,
 vt non alibi etiam locum habere poſſit. Sed & illud
 accidere poſteſt, vt in imperio late patente inferiores
 potestates belli inchoandi confeſſam habeant po-
 testatem: quod ſi fit, iam ſane cenſendum erit bellum
 geri ex vi ſummae potestatis. nam quod faciendi quis
 alij ius dat, eius ipſe auctor cenſetur. Illud magis
 controuerſum, an vbi tale mandatum non eſt, ſuffi-
 ciat coniectura voluntatis. Mihi id admittendum non
 videtur. Neque enim hoc ſufficit videre, quid hoc
 rerum ſtatus ſummae potestatem habenti, ſi confula-
 tur, placitum ſit: ſed hoc magis videndum, quid il-
 le, vbi res moram ferit, aut dubiam habet deliberatio-
 nem, ſe inconsulto cupiat fieri, ſi ea de re lex ferenda
 fit. Nam vt maxime in aliquo factō particulari cefſet
 inſpecta particulariter ratio quæ voluntatem ſummi
 imperantis mouet, non tamen cefſat ratio ſumpta v-
 niuersaliter quæ periculis occurrit vult. quod fieri non
 poſteſt ſi eius rei ad ſe magistratus quiſque iudicium
 trahat. Non ergo iniuria à legatis ſuis accusatus fuit
 Cn. Manlius, quod Pop. Rom. iniuſſū bellum Gallo-
 græcis intulifſet: nam quanquam in Antiochi exercitu
 Gallorum legiones fuerant, tamen pace facta cum
 Antiocho, an ea iniuria in Gallogræcos exequenda
 eſſet, non in Cn. Manlij, ſed in Pop. Rom. arbitrio eſſe
 debuit. C. Cæfarem quod bellum Germanis intulifſet,
 dedi Germanis Cato voluit; credo non tam ius re-
 ſpiciens, quām quōd imminentis domini metu vellet
 urbem liberari. Nam Germani Gallos populi Roma-
 ni hostes adiuuerant, ac proinde non erat quod inſu-
 riā ſibi factam quererentur, ſi modo iuſta fuſt po-
 puli

*Litus d.
loc.*

Vit. n. 29.

Caiet. ſec.

ſec. quaſt.

40. art. I.

Situ. verba

Bellum p. 1.

n. 3. Lorca.

dif. 50. n. 1.

12.

Liu. I. 48.

puli Romani causa in Gallos bellandi. At Cæsar contentus esse debuit Germanos Galliā mandatā sibi prouinciā pepulisse, nec Germanos, præsertim cùm nullum inde periculum immineret, intra suos fines, bello persequi, nisi consulto priùs populo Romano. Non ergo Germani ius habebant ditionem postulandi, sed populo Romano puniri Cæsarem ius erat, planè

Liu. Lib. vt Carthaginenses Romanis responderunt: Ego non
XXXI. priuato publicoꝝ consilio Saguntum oppugnatum sit quareandum censeo; sc̄d vtrum iure an iniuria: nostra enim hac questio atque animaduersio in ciuem nostrum est, nostro an suo fecerit arbitrio; vobiscum vna disputatio est, licueritne per foedus fieri. Defendit M. Tullius Cicero faſtum & Octauii & Decimi Bruti, qui priuato consilio in Antonium arma ceperant. Atqui etiam si constaret meritum hostilia Antonium, Senatus Populiꝝ Romani iudicium expectari debuit, an è Republica esset dissimulare factū, an vlcisci; ad pacis venire conditiones, an ad arma procurrere. Nam iure suo quod ſepe cum damni periculo coniunctum est vti nemo cogitur. Tum verò etiam hoste iudicato Antonio permittenda Senatui, & populo Romano deliberatio fuit, per quos potissimum bellum id geri veller. Sic Cassio auxilia ex foedere petenti respondere Rhodii, missuros ſe ſi Senatus iuberet. Moniti hoc exemplo, & plura occurrunt, meminerimus non omnia probare quæ à quamuis præclaræ famæ auctoribus dicuntur. ſæpe enim tempori, ſæpe affectibus ſeruiunt, & aptā τύπωσιον ulw. quare danda est opera vti in his rebus defecato utamur iudicio, nec quæ excusari magis quam laudari possunt temerè in exemplum rapiamus, in quo perniciōsè errari ſolet. Cùm verò dictum ſit, bellum publicum geni nō debere niſi eo auctore qui ſumman potestatem habeat, & ad huius rei, & ad quæſtionis illius

App. ciu.

IV.

quæ

quæ est de bello solenni intellectum, atque adeò ad alia multa, necessarium erit, quæ sit summa illa potestas, quique eam habeant intelligere: eoque magis quia nostro sèculo viri erudití, quisque ex viu magis rerum præsentium, quām ex vero illud argumentum exsequiti, rem per se haud expeditam multò impeditiore reddiderunt.

VI. Facultas ergo moralis ciuitatem gubernandi, quæ potestatis ciuilis vocabulò nūcupari solet, à Thucydide tribus rebus describitur, cùm ciuitatem, quæ verè ciuitas sit, vocat *αὐτούσιον, αὐτόδικον, αὐτοτελῆ,* suis vententem legibus, iudicis, magistratibus. Aristoteles tres facit *Lib. IV.* partes in administrandâ republicâ, cohsulationem de rebus communib⁹, curam legendorum magistratuū, & iudicia: ad primam autem partem refert deliberationem de bello, pace, federibus faciendis ac dissoluendis, de legibus; addit de morte, exilio, publicatione, & repetundis, hoc est, ut ego interpretor, iudicia publica, cùm priùs iudiciorum homine priuata intellexisset. Dionysius Halicarnassensis tria maximè hotat, ius magistratum creandorum, ius legum condendarum & tollendarum, ius decernendi de bello ac pace. Alibi addit quartum, iudicia: Rursum, alibi *Lib. VII.* adiicit curationem factorum & conuocationem comitiorum. At si quis rectè partiri velit, facile quæ huc *Lib. II.* spectant reperiet omnia; ita ut nihil aut desit, aut redudet: Nam qui ciuitatem regit, eam partim per se, partim per alios regit. Per se autem versatur, aut circa vniuersalia, aut circa singularia. Circa vniuersalia versatur condendo leges easq; tollendo, tam circa sacra (quatenus eorum cura ad ciuitatem pertinet) quām circa profana. Ars circa hæc Aristoteli *ἄρχετονικη*, architectalis. Singularia circa quæ versatur, sunt aut directè publica, aut priuata quidem, sed quatenus ad publicum

publicum ordinantur. Directe publica sunt actiones, ut pacis, belli, fœderum faciendorum; autres, ut vettigalia, & si quæ his sunt similia: in quibus comprehenditur & dominium eminens, quod ciuitas habet in ciues, & res ciuium ad usum publicum. Ars circa hec Aristoteli nomine generis πολιτεία, id est ciuilis, & βουλευπολιτεία, consultatrix. Priuata sunt res controversæ inter singulos, quas publica auctoritate dirimi publicæ quietis interest. Ars circa hæc eidem Aristoteli θεατρική, iudicialis. Quæ per alterum expediuntur, ea expediuntur, aut per magistratus, aut per alios curatores, in quibus sunt & legati. His ergo in rebus consistit potestas ciuilis.

VII. Summa autem illa dicitur, cuius actus alterius iuri non subsunt, ita ut alterius voluntatis humanae arbitrio irriti possint reddi. Alterius cum dico ipsum excludo, qui summa potestate vtitur, cui voluntatem mutare licet, ut & successorem, qui eodem iure vitetur, ac proinde eandem habet potestatem, non aliam. Hæc ergo summa potestas, quod subiectum habeat videamus. Subiectum aliud est commune, aliud proprium: ut visus subiectum commune est corpus, proprium oculus; ita summæ potestatis subiectum commune est ciuitas, quam perfectum cœtum esse supra diximus. Excludimus ergo populos qui in alterius populi ditionem concesserunt, quales erant prouinciae Romanorum: hi enim populi non per se ciuitas sunt, ut nunc quidem eam vocem sumimus, sed membra minus digna magnæ ciuitatis, quomodo serui membra sunt familiae. Rursum accedit, ut plurium populorum idem sit caput, qui tamen populi singuli perfectum cœtum constituant: neque enim ut in naturali corpore non potest caput unum esse plurium corporum, ita in morali quoque corpore; nam ibi

ibi eadem persona diuersa ratione considerata caput potest esse plurium ac distinctorum corporum. Cuius Vit. de iust. belli. n. 74 rei certum indicium esse potest, quod extincta domo regnatrice imperium ad quemque populum seorsim reuertitur. Sic etiam accidere potest, vt plures ciuitates arctissimo inter se fecdere colligentur, neque tamen singulæ desinant starum perfectæ ciuitatis retinere: quod tum ab aliis, tum ab Aristotele etiam notatum est non uno loco. Subiectum ergo commune Lib. II. Pol. c. 20. l. IIII. c. 6. summae potestatis esto ciuitas, ita vt iam diximus intellecta. Subiectum proprium est persona vna plures-
ve pro cuiusque gentis legibus ac moribus.

VIII. Atque hoc loco primum reicienda est eorum opinio, qui vbique & sine exceptione summam potestatem esse voluntati populi, ita vt ei reges quoties imperio suo male vntur, & coercere & punire licet: quæ sententia quot malis causam dederit, & dare etiamnum possit penitus animis recepta, nemo sapiens non videt. Nos his argumentis eam refutamus. Licet homini cuique se in priuatam seruitutem cui velit addicere, vt & ex lege Hebraea & Romana appetat. quidni ergo populo sui iuris liceat se vni cui-piam, aut pluribus ita addicere, vt regendi sui ius in eum planè transcribat nulla eius iuris parte retenta? Neque dixeris minimè id præsumi: non enim iam quæcumque quid in dubio præsumendum sit: sed quid iure fieri possit. Frustra quoque afferuntur incommoda quæ hinc sequantur, aut sequi possint. nam quæcumque formam gubernationis animo finxeris, nunquam incommodis aut periculis carebis. *Aut hoc cum illis sunt habenda, aut illa cum his amittenda sunt,* ait Co-mœdia. Sicut autem multa sunt viuendi genera, alterum altero præstatius, & cuique liberum est ex tot genetibus id eligere q̄ ipsi placet; ita & populus eligere potest

Exod. XXI.
6. Inst. de in-
reperf. §.
Seruian-
tem. Gell.
Lib. II. c. 6.

potest qualem vult gubernationis formam : neque
 ex præstantia huius aut illius formæ, qua de re diuer-
 sa diuersorum sunt iudicia, sed ex voluntate ius me-
 tiendum est. Neque vero non multæ extare possunt
 causæ cur populus ius totum imperandi à se abdicet,
 alii que tradat, puta quia in periculum vitæ adductus
 alia lege qui se defendat reperire non potest : aut quia
 inopiam pressus aliter habere non potest copiam vnde
 se sustentet. Nam si Campani olim necessitate subacti
 populo Romano se subiecerunt in hunc modum:
Populim Campanum, urbemque Capuam, agros, delubra
Deum, diuina humanaque omnia, in vestram P.C. ditionem de-
dimus : & quidam populi cum Romanorum ditioni
 subiucere se vident, ne recepti quidem sunt; quod nar-
 rat Appianus : quid obstat quo minus & vni homini
 præpotenti populus aliquis eundem ad modum de-
 dere se possit? Accidere etiam potest, ut pater familias
 latifundia possidens neminem aliâ lege in suas terras
 habitantem recipere velit. Adde quod sicut Aristote-
 les dixit quosdam homines naturâ esse seruos, id est
 ad seruitutem aptos; ita & populi quidam eo sunt in-
 genio, ut regi quam regere norint rectius; quod de se
 sensisse Cappadoces videntur, qui oblatæ à Roma-
 nis libertati vitam sub rege prætulerunt. Neque verò
 non aliquos mouere potuerunt exempla gentium
 quæ per sæcula plurima sub imperio plane regio satis
 feliciter vixerunt. Iam vero bello iusto, ut ante dixi-
 mus, sicut acquiri potest dominium priuatum; ita &
 dominium ciuile, siue ius regendi non aliunde pen-
 dens. Neque vero hæc tantum pro vnius imperio, vbi
 id receptum est, conseruando dicta censi debent:
 nam idem ius eademque ratio est procerum qui plebe
 exclusa ciuitatem regunt. Quid, q[uod] nulla res publica
 adeo reperta est popularis, in qua non aliqui aut valde
 inopes

inopes aut externi, tum verò & fœminæ à deliberationibus publicis arceantur? Iam verò & populi quidam alios sub se populos habent, non minus addictos sibi quam si regibus parerent: vnde illa interrogatio: *Estne populus Collatinus in sua potestate?* quæ omnia con- *Liu.lib.1.*
 uelli necesse est, si id recipimus, ius regendi semper subditum esse eorum iudicio ac voluntati qui reguntur. At verò esse reges qui populi etiam vniuersim sumti arbitrio non subsint, tum sacra, tum profana historia testatur. *Si dixeris,* inquit Deus populum Israëli- *Deuter.*
 ticum alloquens: *Statuam supra me regem.* & ad Samue- *XVII.14.*
 lem: *Indica eis ius regis qui regnaturus est super eos.* Hinc rex *I. Sam.*
 vñctus dicitur super populum, super hereditatem Do- *VIII.4.*
 mini, super Israëlem: Salomo rex super totum Israëlē. *I. Sam.*
 Sic David Deo gratias agit quod populum suum ipsi *IX.16. X.*
 subiecerit. Et Christus: *Reges, inquit, gentium dominantur* *I. XV.1.*
eis. Notum illud Horatii: *Il. Sam.*
V.2.

Regum timendorum in propriis greges, *I. Reg. IV.*

Reges in ipsis imperium est Iouis. *I.*

Tres gubernandi formas ita describit Seneca: Interdum *CXLIV.*
populus est quem timere debeamus; interdum si ea ciuitatis disciplina est, ut plurima per senatum transfigantur, gratijs in ea timentur viri: interdum singuli quibus potestas populi & in popu- *2.*
 lum data est. Tales sunt quos Plutarchus ait: *ε κατ τον νομον μονον, απο της και της νομου ερχεται, imperium habere non ex legibus modis, sed & in leges.* Sic postquam Romani prin- *Luc. cap.*
 cipes imperium verè regium usurpare coeperunt, dici- *XXII.25.*
 tur populus in eos omne suum imperium & potesta- *Epist.*
 tem contulisse, etiam in se, vt interpretatur Theophili- *XIV.*
 us. Hinc illud dictum M. Antonini Philosophi: *Nemo nisi solus Deus: index principis esse potest.* Dion lib. LIII. de ta- *Instit. de*
 li principe: *αυτοτε λιγις οντως και αυτοκρατορ, και ειστη, και των iur. nat.*
νομογον, παντε τε οια βουλοντο πολη, και πανθ' οστα αν μη βουλοντο *& sed &*
μη ορθη. Liber est, suiq; ac legum potens, vt & quod vult fa- *quod.*
to. I. 4. *Xiph. vi-*
tam. An-

ciat, & quod non vult non faciat. Tale regnum iam antiquitus erat in Græcia regnum Inachidarū Argis: nam in Argiuā Tragœdia Supplicibus, sic populus Regem affatur apud Aeschylum:

Σὺ ποιόλισσον δὲ τὸ δῆμαρον,
Πρύτανες ἀκέποιστον,
Κεραυνεῖς βασιλέων οἰσίας χρονος,
Μονοψήφοισι νεύμασι σέθεν.
Tures populi tuq; vrbstota es,
Non iudiciorum subditus ullis,
Regni solio fultus ut aras,
Vnoq; regens cuncta arbitrio.

Longè aliter quam de Atheniensium republica Theſeus ipſe apud Euripidem loquitur:

— εἰδὼς ἄρχεται
Εἴνας τορρος ἀνδρός, ἀλλ᾽ ἐλευθέρος πόλις.
Δῆμος οὐδὲν αὐτοὶ δισδοχεῖσιν ἐν μέρες
Ἐνιανισταίν.

— hec iuris sui

Parere domino ciuitas vni negat:
Rex ipſe populus annuas mandat vices
Honoris huic illive.

Hinc factum ut reges qui populo subsunt, nō nisi impropriè reges appellari dicantur: Itaque post Lycurgum magisque post Ephoros constitutos, reges Lacedæmoniorum, reges nomine, non re fuisse dicuntur Polybio, Plutarcho, Cornelio Nepoti. Quin & in populis qui perpetuò regibus non subsunt exempla videmus quasi temporarii regni, quod populo non suffit. Talis erat potestas Amymonum apud Cnidios, & apud Romanos Dictatorum primis temporibus, cum ad populum prouocatio non esset: vnde Dictatoris editum pro Numine obseruatum ait Liuius: Dictatūrā obfessam vim regiæ potestatis Cicero. Quæ pro contraria

*Lib. IV.
Vit. Cleom.
Vit. Agesi-
lai.
Liu. I. II.
Plut. in
Marcell.
Halic. I. V.*

traria sententia adferuntur argumenta, ea soluere difficile non est. Nam primum quoddasseuerant eum à quo aliquis constituitur esse superiorem constituto, verum duntaxat est in ea constitutione, cuius effectus perpetuò pendet à voluntate constituentis; non etiam in ea quæ ab initio est voluntatis, postea vero effectum habet necessitatis: quomodo mulier virum sibi constituit cui parere semper necesse habet. Valentinianus Imperator militibus qui se Imperatorem fecerant, postulantibus quod ipsi non probabantur, respondit: *Vt me ad imperandum vobis eligeretis, in vestra situm erat potestate, o milites: at postquam me elegitis, quod petitis in meo est arbitrio, non vestro. Vobis tanquam subditis competit parere, mibi quæ facienda sunt cogitare.* Sed nec verum est quod assumitur, omnes reges à populo constituti: quod exemplis patris familias aduenas sub obediendi lege acceptantis, & gentium bello deuictarum, quæ suprà attulimus, satis intelligi potest. Alterum argumentum sumunt ex dicto Philosophorum, regimen omne eorum qui reguntur, non qui regunt causa esse paratum: vnde sequi existimant ex finis nobilitate, eos qui reguntur, superiores esse eo qui regit. Sed nec illud vniuersaliter verum est, omne regimen eius qui regitur causâ esse comparatum; nam quædam regimina per se sunt regentis causâ, vt dominicum: nam serui utilitas ibi extrinseca est & aduentitia: sicut medici lucrum ad ipsam medicinam non pertinet. Sunt alia regimina mutuæ utilitatis causa, vt maritale. Sic imperia quædam esse possunt comparata ad regū utilitatem, vt quæ victoriâ parta sunt, & non ideo tyrannica dicenda sunt, cum tyrannis iniustitiâ includat. Possunt & quædam utilitatem respicere tam eius qui regit quam eius qui regitur, vt cùm populus impotens sibi tuendo regem potentem imponit. Cæterum non

*Sozom. hist.
Eccl. lib.
XVI.*

nego in plerisque imperiis respici per se utilitatem eorum qui reguntur: & verum esse quod Cicero dicit, fruenda iustitia causa reges constitutos. Sed non idem consequens est quod illi inferunt, populos rege esse superiores: nam & tutela pupilli causa reperta est, & tamen tutela ius est ac potestas in pupillum. Nec est quod instet aliquis, cutorem, si male rem pupillarem administret, amoueri posse; quare & in rege idem ius esse debere. Nam in tutori hoc procedit, qui superiorem habet. at in imperiis, quia progressus in infinitum nos datur, omnino in aliqua aut persona, aut cœtu consistendum est, quorum peccata, quia superiorem se iudicem non habent, Deus sibi curæ peculiari esse testatur; qui ea aut vindicat, si ita opus iudicet; aut tolerat in pœnam aut explorationem populi. Optimè Tacitus: *Quomodo sterilitatem aut nimios imbræ, & cetera natura mala, ita luxum vel avaritiam dominantium tolerate. Vitiæ erunt donec homines, sed neque hæc continua, & meliorum interiuæ pensantur.* Et M. Aurelius magistratus dixit de priuatis, principes de magistratis, Deum de principibus iudicare. Insignis est apud Gregorium Turenensem locus, ubi Episcopus Regem Francorum sic affatur: *Si quis de nobis, ô Rex, iustitia tramites transcendere voluerit, à te corripi potest, si vero tu excesseris, quis te corripiet? Loquimur enim tibi, sed si volueris, audis: si autem nolueris, quis te damnabit nisi is qui se pronunciauit esse iustitiam?* Irenæus optimè: *Cuius iussu homines nascentur, huic iussu & reges constituuntur apti ius, qui in illis temporibus ab ipsis regnantur.* Nec obstat his quæ diximus, quod populi interdù puniti leguntur ob regum peccata: non enim: idem consequit, quod populus regem aut non puniret, aut non reprimeret, sed quod vitiis eius tacitè saltem consentiret. *Quanquam etiam sine eo Deus summo domino, quod in vitam necemque singulorum habet, ut potuit*